
ANBSC 
Prot. Interno del 30.11.2017 

Numero: _______ 

Classifica: 2.1.6 

DETERMINAZIONE DEL 
RESPONSABILE LA DIREZIONE PER 
LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA E 

LE RISORSE UMANE

Registro determine 
N. 107 del 30/11/2017 

Oggetto:  Premi per le performances individuali e per le performances di unità organizzativa. Personale 

non dirigenziale in servizio ai sensi dell’art. 113 bis, commi 1 e 2, del D. Lgs. 159/2011. 

Verbale riunione per la distribuzione delle somme residue impegnate nei bilanci di 

previsione 2014, 2015 e delle somme impegnate con determina n. 84/2016 per l’anno 2016. 

_________________________________________________ 

IL RESPONSABILE LA DIREZIONE PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA E 
LE RISORSE UMANE  

Premesso che: 

 Con determina esecutiva n. 17 datata 18.11.2014 avente ad oggetto: “Premi per le performances

individuali e per le performances di unità organizzativa – Anno 2014. Personale non dirigenziale

in servizio ai sensi dell’art. 113 bis, commi 1 e 2, del D. Lgs. 159/2011” il Direttore pro tempore

dell’Agenzia ha tra l’altro disposto:

 “che l’importo individuale del  compenso da attribuire per l’anno 2014 è stato predeterminato

nella tabella allegata alla relazione tecnica dell’atto Senato n. 3584 RT 1.700 Aula per il

personale impiegato ai sensi dell’art. 113 bis co. 2° in €. 2.500,00 e che in assenza di ulteriori

parametri, nelle more della attivazione delle procedure per la immissione in ruolo del personale

di cui all’art. 113 bis co. 1, lo stesso importo vada previsto anche per tale personale”

 “di individuare in €. 2.500,00 pro-capite, al lordo delle ritenute a carico dell’Agenzia e del

dipendente, l’importo che graverà sul bilancio dell’Agenzia a titolo di “Premi per le

performances individuali, i Premi per le performances di unita organizzativa” per il personale

non dirigenziale;””

 “di assumere l’impegno di spesa per  €. 218.725,00 , sul corrispondente capitolo   2110 del

bilancio di previsione per l’anno 2014, che presenta la necessaria disponibilità, impegnando

contestualmente le somme necessarie dei contributi previdenziali ed assistenziali a carico

dell’Ente sul capitolo, 2040 per €. 52.931,45 del bilancio 2014 che presenta la necessaria

disponibilità e di imputare gli oneri relativi al pagamento dell’IRAP sull’impegno n. 12/2014,

cap. 8020 per €. 18.591,62;”

 Con determina esecutiva n. 61 datata 31.12.2014 avente ad oggetto: “Anno 2014 - Integrazione

impegno di spesa - Premi per le performances individuali e per le performances di unità

organizzativa per l’ anno 2014. Personale non dirigenziale in servizio ai sensi dell’art. 113 bis,

commi 1 e 2, del D.Lgs. 159/2011” il Responsabile della Direzione per la pianificazione strategica

e le risorse umane  ha disposto:

 “al fine di garantire  la liquidazione dei compensi specificati in oggetto per l’anno 2014”

A
N
B
S
C
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
5
5
5
8
0
 
d
e
l
 
3
0
/
1
1
/
2
0
1
7



            
 

 

 “di assumere, sul bilancio di previsione anno 2014, che presenta la necessaria disponibilità,  i 

seguenti impegni di spesa: 

- €.  26.188,50 sul capitolo 2110, produttività personale ; 

- €.    2.226,03 sul  capitolo 8020, IRAP; 

- €.     6.337,62  sul  capitolo 2040, oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell’Agenzia;”  

 

 Con determina esecutiva n. 85 datata 28 dicembre 2015 avente ad oggetto: “Anno 2015 - Impegno 

di spesa - Premi per le performances individuali e per le performances di  unità organizzativa. 

Personale non dirigenziale in servizio ai sensi dell’art. 113 bis, commi  1 e 2, del D. Lgs. 159/2011” 

il Responsabile della Direzione per la pianificazione strategica e le risorse umane  ha tra l’altro 

disposto: 

 “che l’importo individuale del  compenso da attribuire per l’anno 2015 è stato predeterminato 

nella tabella allegata alla relazione tecnica dell’atto Senato n. 3584 RT 1.700 Aula per il 

personale impiegato ai sensi dell’art. 113 bis co. 2° in €. 2.500,00 e che in assenza di ulteriori 

parametri, nelle more della attivazione delle procedure per la immissione in ruolo del personale 

di cui all’art. 113 bis co. 1, lo stesso importo vada previsto anche per tale personale” 

 “di individuare in €. 2.500,00 pro-capite, al lordo delle ritenute a carico del dipendente, 

l’importo che graverà sul bilancio dell’Agenzia a titolo di premio per la performance per il 

personale non dirigenziale;” 

 “di assumere l’impegno di spesa per  €. 260.000,00, sul corrispondente capitolo 2110 del 

bilancio di previsione per l’anno 2015, che presenta la necessaria disponibilità, impegnando 

contestualmente le somme necessarie dei contributi previdenziali ed assistenziali a carico 

dell’Ente sul capitolo 2040 per €. 62.920,00 del bilancio 2015 che presenta la necessaria 

disponibilità e di imputare gli oneri relativi al pagamento dell’IRAP, cap. 8020 del bilancio 

2015, per €. 22.100,00, che presenta la necessaria disponibilità;” 

 

 Con determina esecutiva n. 84 datata 22 dicembre 2016 avente ad oggetto: “Anno 2016 - Impegno 

di spesa - Premi per le performances individuali e per le performances di  unità organizzativa. 

Personale non dirigenziale in servizio ai sensi dell’art. 113 bis, commi  1 e 2, del D. Lgs. 159/2011” 

il Responsabile della Direzione per la pianificazione strategica e le risorse umane  ha tra l’altro 

disposto: 

 “che l’importo del  compenso da porre a base per la quantificazione delle somme da impegnare  

per l’anno 2016 è commisurato in €. 2.500,00 pro capite, come individuato nella tabella allegata 

alla relazione tecnica dell’atto Senato n. 3584 RT 1.700 Aula per il personale impiegato ai sensi 

dell’art. 113 bis co. 2° e che in assenza di ulteriori parametri, nelle more dell’immissione in 

ruolo del personale di cui all’art. 113 bis co. 1, lo stesso importo vada previsto anche per tale 

personale;” 

 “che i criteri di ripartizione, per l’anno 2016, della predetta somma pro-capite tra il personale 

in servizio saranno oggetto di apposito accordo con le OO.SS.” 

 “di individuare in €. 2.500,00 pro-capite, al lordo delle ritenute a carico del dipendente, 

l’importo che graverà sul bilancio dell’Agenzia a titolo di premio per la performance per il 

personale non dirigenziale;” 

 “di assumere nelle more della sottoscrizione dell’accordo citato nel verbale di riunione con le 

OO.SS. tenutosi il 01.12.2016 l’impegno di spesa per  €. 247.500,00, sul corrispondente 

capitolo   2110 del bilancio di previsione per l’anno 2016, che presenta la necessaria 

disponibilità, sul presupposto che al 31.12 2016 siano in servizio n. 99 unità di personale, 



            
 

 

impegnando contestualmente le somme necessarie per i contributi previdenziali ed assistenziali 

a carico dell’Ente sul capitolo 2040 per €. 59.895,00 del bilancio 2016 che presenta la 

necessaria disponibilità e di imputare gli oneri relativi al pagamento dell’IRAP, cap. 8020 del 

bilancio 2016, per €. 21.037,50 che presenta la necessaria disponibilità”. 

 

 Con atti diversi di liquidazione del dirigente l’Ufficio per i servizi economico finanziari si è 

proceduto per gli anni 2014 e 2015 alla liquidazione rispettivamente di €.  203.744,10 (209.924,66 

-  6.180,56) ed €. 230.292,94 (236.041,10 – 5.748,16) determinati così come individuato 

nell’accordo sindacale del 20.07.2016 (All. 1) cui si è giunti dopo che dei criteri da individuare per 

la distribuzione del premio per la performance per i predetti anni se ne era discusso con le OO.SS. 

nelle riunioni tenutesi il 28 luglio 2015, il 15 marzo ed il 28 giugno 2016. 

    

 In relazione, poi, alle richieste avanzate dalle medesime OO.SS. tendenti alla redistribuzione delle 

ulteriori somme impegnate con le citate determine, fino alla concorrenza rispettivamente di €. 

244.913,50 per il 2014 e di €. 260.000,00 per il 2015  rispetto alle somme distribuite a seguito 

dell’accordo del 20 luglio 2016, sono state tenute tre ulteriori riunioni in data 1 dicembre 2016, 23 

febbraio e 10 ottobre 2017 in esito alle quali, tuttavia, non è stata definita una integrazione 

dell’accordo già firmato. Ciò perché l’Agenzia non ha ritenuto possibile corrispondere le somme 

residue in quanto eccedenti nel totale l’importo già determinato in sede di accordo nel quale è stata 

concordata la distribuzione di un compenso complessivo  determinato - sul presupposto di €. 

2.500,00 pro-capite -   in proporzione al periodo di servizio effettivamente prestato in Agenzia da 

ciascuna unità, con le seguenti modalità: 50% uguale per tutti i dipendenti e 50% parametrato alle 

tabelle stipendiali, al fine di una differenziazione tra il personale appartenente, o equiparato, all’Area 

III ed all’Area II del già comparto Ministeri. 

 

Considerato, tuttavia, che  

 per gli anni 2014 e 2015 l’Agenzia si sarebbe potuta avvalere di 130 unità, e  invece causa la mancata 

attivazione delle procedure per la stabilizzazione del personale  ha prestato servizio un numero di 

dipendenti inferiore pari a nr. 92 unità nel 2014 così specificate: 73 unità in servizio dal 1° gennaio 

2014 al 31 dicembre 2014, 10 unità in servizio al 1° gennaio 2014 e transitate in uscita nel corso 

dell’anno e nr. 9 unità in servizio al 31 dicembre 2014 e transitate in entrata nel corso dell’anno. Nel 

2015, poi, hanno prestato servizio  nr. 114 unità di personale così specificate: 64 unità in servizio 

dal 1° gennaio 2015 al 31dicembre 2015, 11 unità in servizio al 1° gennaio 2015 e transitate in uscita 

nel corso dell’anno e nr. 39 unità in servizio al 31dicembre 2015 e transitate in entrata nel corso 

dell’anno. 

 Tale ridotto numero di unità di personale ha, tuttavia, consentito all’Agenzia di aumentare 

notevolmente, rispetto agli anni precedenti, il numero di destinazioni dei beni confiscati agli Enti 

aventi diritto;   

 Per gli anni in argomento  e fino alla data di adozione del presente atto l’Agenzia nazionale, per 

molteplici motivazioni non ha proceduto all’approvazione del contratto integrativo di Ente ed alla 

connessa costituzione del Fondo Unico di Amministrazione (F.U.A.); 

 Al fine di riconoscere gli importantissimi risultati raggiunti dall’Agenzia grazie all’impegno profuso 

dal ridottissimo numero di personale in servizio tutto in posizione di comando/distacco si riterrebbe 



            
 

 

possibile, pur in assenza  delle procedure previste per la ordinaria costituzione, considerare per gli 

anni in argomento le somme impegnate con le determine indicate nelle premesse analogamente a 

quelle inserite nel Fondo unico di amministrazione da destinare specificamente per la remunerazione 

dei premi per la performance, da distribuire con le medesime modalità già oggetto del citato accordo 

del 20 luglio 2016; 

 Diversamente gli impegni assunti e non utilizzati rispetto a quelli oggetto di accordo dovranno 

essere considerati economie di bilancio e destinati ad ulteriormente incrementare l’avanzo di 

amministrazione dell’Ente che annualmente si determina proprio per la carenza di personale in 

servizio; 

 Le OO.SS. nel corso della riunione tenutasi il 14 novembre scorso hanno sollecitato la definizione 

delle procedure per la redistribuzione di tutte le somme iscritte a residui per gli anni 2014, 2015 

nonché per il  2016; 

 

Ritenuto, quindi, possibile procedere alla predisposizione di un ulteriore accordo da sottoscrivere con 

le OO. SS. che preveda la distribuzione delle somme residuate per gli anni 2014 e 2015 a seguito del 

parziale utilizzo degli impegni assunti con le determine del Direttore pro tempore  n 17/2014, e del 

Dirigente della DPSRU nn. 61/2014 e 85/2015 nonché  l’utilizzo di tutte le somme impegnate con 

determina n. 84/2016 per l’anno 2016 

   

 

DETERMINA 
 

 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) di prendere atto delle risultanze del verbale di riunione sindacale del 14 novembre scorso (All. 2), 

la cui sottoscrizione è stata completata in data odierna,  e conseguentemente, nel dare adesione alle 

richieste ivi formulate dai rappresentanti delle  OO.SS.,  trasmettere alle predette Organizzazioni 

ad avvenuta esecutività del presente atto,  un ulteriore accordo con il quale si procederà alla 

distribuzione delle somme già impegnate per gli anni 2014 e 2015 con le determine citate in 

premessa, ammontanti ad €. 34.988,84 per l’anno 2014 e ad €. 23,958,90 per l’anno 2015 non 

oggetto dell’accordo siglato il 20 luglio 2016 oltre €. 6.180,56  per il 2014 ed €. 5.748,16 per il 

2015 derivanti da risparmi connessi ad assenze del personale che non danno luogo all’attribuzione 

del premio, già determinate  però nel citato accordo; nonché  l’accordo per l’anno 2016 volto alla 

distribuzione di tutte le somme impegnate sui competenti capitoli del bilancio di previsione 2016, 

con le modalità indicate nella determina n. 84 del 22.12.2016; 

3) di pubblicare il presente atto sulla sezione “’Albo pretorio on line” del sito internet dell’Agenzia  

per quindici giorni consecutivi. 

 

II presente atto, sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e 

successive modifiche e integrazioni, composto da n. 4 facciate, è adottato in unico originale. 

            

  Il Responsabile   
                   (Nicolò) 



            
 

 

________________________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

(Art. 9 co. 2 D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla L. 3 agosto 2009, n. 102) 

 

 NON DOVUTO 

  

 VISTO: si attesta che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti 

di bilancio. 

 

Reggio Calabria, 30/11/2017                              IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO PER I SERVIZI            

                                                                                    ECONOMICO FINANZIARI E DEL PERSONALE  

                          (Nicolò) 

                   (firmato digitalmente) 

  

 

 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 



ANBSC - Prot. Uscita N.0033142 del 25/07/2016

Allegato 1











Allegato 2

ANBSC - Prot. Interno N. 0055573 del 30/11/2017











Firmato

Firmato

Firmato

Firmato

        Firmato




